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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

	Комсомольская ул., 9, г. Озерск Челябинской области, 456784
Телефон/факс: (351-30) 2-57-21, 2-43-46

E-mail: secr.cb@ozerskadm.ru


Информация о результатах

экспертно-аналитического мероприятия

«Внешняя проверка годовой отчетности главных администраторов 

бюджетных средств за 2022 год»

Контрольно-счетной палатой Озерского городского округа в соответствии с пунктом 2.1. Плана работы проведено экспертно-аналитическое мероприятие по внешней проверке годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств (далее - ГАБС) за 2022 год. 

Правовым основанием для проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГАБС являются:

- статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 
- пункты 1, 2 главы 57 Положения о бюджетном процессе Озерского городского округа, утвержденного решением Собрания депутатов Озерского городского округа от 18.07.2012 № 120;

- пункт 35 Положения о Контрольно-счетной палате Озерского городского округа, утвержденного решением Собрания депутатов Озерского городского округа от 27.01.2022 № 6;

- Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Озерского городского округа, утвержденный решением Собрания депутатов Озерского городского округа от 26.01.2023 № 5;

- Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Озерского городского округа», утвержденный распоряжением Контрольно-счетной палаты Озерского городского округа Челябинской области от 16.02.2023 № 6.

Целями проведения внешней проверки бюджетной отчетности являлись:

- определение соответствия бюджетной отчетности требованиям бюджетного законодательства;

- оценка достоверности отчетности об исполнении бюджета;

- выявление возможных нарушений, недостатков и их последствий.

Форма проведения внешней проверки: камеральная.
В ходе внешней проверки применялись аналитические процедуры: анализ, сопоставление, группировка с соответствующим определением результатов.

Результаты внешней проверки оформлены заключениями по каждому ГАБС:
	 № п/п
	Наименование ГАБС
	Дата, № заключения

	1.
	Управление по финансам администрации Озерского городского округа Челябинской области
	от 31.03.2023 №02-02/4-1

	2.
	Управление образования администрации Озерского городского округа Челябинской области
	от 31.03.2023 №02-02/4-2

	3.
	Управление культуры и молодежной политики администрации Озерского городского округа Челябинской области
	от 31.03.2023 №02-02/4-3

	4.
	Управление по физической культуре и спорту администрации Озерского городского округа Челябинской области
	от 31.03.2023 №02-02/4-4

	5.
	Управление социальной защиты населения администрации Озерского городского округа Челябинской области
	от 31.03.2023 №02-02/4-5

	6.
	Управление гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Озерского городского округа Челябинской области
	от 31.03.2023 №02-02/4-6

	7.
	Управление архитектуры и градостроительства Челябинской области
	от 31.03.2023 №02-02/4-7

	8.
	Администрация Озерского городского округа Челябинской области
	от 31.03.2023 №02-02/4-8

	9.
	Собрание депутатов Озерского городского округа Челябинской области
	от 31.03.2023 №02-02/4-9

	10.
	Контрольно-счетная палата Озерского городского округа Челябинской области
	от 31.03.2023 №02-02/4-10

	11.
	Управление капитального строительства и благоустройства администрации Озерского городского округа Челябинской области
	от 31.03.2023 №02-02/4-11

	12.
	Управление имущественных отношений администрации Озерского городского округа Челябинской области
	от 31.03.2023 №02-02/4-12

	13.
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Озерского городского округа Челябинской области
	от 31.03.2023 №02-02/4-13


Информационной базой для проведения внешних проверок явились формы годовой консолидированной бюджетной отчетности ГАБС, главные книги главных администраторов бюджетных средств, получателей бюджетных средств, результаты инвентаризации ГАБС и другие источники информации (по дополнительному запросу). 

По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГАБС установлено, что годовая бюджетная отчетность за 2022 год ГАБС представлена в Управление по финансам администрации Озерского городского округа в установленные сроки.
Состав бюджетной отчетности соответствует требованиям статьи 264.1 БК РФ.  Перечень форм отчетов, включенных в состав бюджетной отчетности, соответствует требованиям пункта 11.1 Инструкции № 191н
 (далее – Инструкция №191н), приказа Управления по финансам от 30.09.2019 №148
.
Проверкой соблюдения требований Инструкции №191н к содержанию форм бюджетной отчетности и пояснительной записки к ней установлены следующие нарушения и недостатки:
- в нарушение пункта 7 Инструкции №191н установлено                       несоответствие показателей Главной книги по счетам санкционирования;
- в нарушение пункта 54 Инструкции № 191н не указаны наименования показателей по кодам дохода по бюджетной классификации;

- в нарушение пункта 163 Инструкции № 191н при формировании Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164) в графе 9 раздела «Доходы бюджета» не приведен факторный анализ отклонения фактического исполнения доходов бюджета от прогноза поступлений доходов в бюджет, в графе 1 раздела «Расходы бюджета» не указан код главы по бюджетной классификации;

- в нарушение пункта 20 Инструкции №191н показатели справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах не соответствуют показателям оборотно-сальдовой ведомости за 2022 год (1 ГАБС);

- установлены случаи несоблюдения требований к пояснительной записке бюджетной отчетности, установленные пунктом 152 Инструкции №191н.
Кроме того, в нарушение статьи 219.1 БК РФ, пункта 1 главы 45.1 Положения о бюджетном процессе бюджетная роспись не ведется у 1 ГАБС.
В нарушение пункта 2 статьи 179 БК РФ, пункта 2 главы 28 Положения о бюджетном процессе, пункта 39 постановления администрации Озерского городского округа Челябинской области от 16.08.2013 № 2476, две муниципальные программы не приведены в соответствие решению Собрания депутатов Озерского городского округа от 29.12.2022 №240 (2 ГАБС).
В нарушение пункта 34 Инструкции №157н и Порядка списания затрат по незавершенным строительством объектам, утвержденного Решением Собрания депутатов Озерского городского округа от 29.09.2016 №159, списаны затраты по незавершенным строительством объектам у 1 ГАБС. 

Инвентаризация активов и обязательств проводится с нарушением методических указаний, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 № 49
 и Инструкцией № 52н
. 

В заключениях также отмечены нарушения ГАБС при исполнении бюджета Озерского городского округа, связанные с уплатой штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах, уплата неустойки, возмещения расходов по госпошлине, нарушения законодательства о закупках в общей сумме 1 371 676,40 рублей, что противоречит принципу эффективности использования бюджетных средств, предусмотренному статьей 34 Бюджетного кодекса РФ. 
По итогам экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетной палатой Озерского городского округа даны рекомендации ГАБС по формированию годовой бюджетной отчетности. 
Председатель 
Контрольно-счетной палаты

Озерского городского округа
                           Ю.В. Сергеева
04.04.2023
� Приказ Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»


� Приказ Управления по финансам от 30.09.2019 №148 «Об утверждении Порядка составления и представления годовой, квартальной и месячной  отчетности об исполнении бюджета Озерского городского округа Челябинской области»


�Приказ Минфина РФ от 13 июня 1995 г. № 49  «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств»


�Приказ Минфина России от 30 марта 2015 г.  №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»












[image: image1]